
Sídlo: Vršovická 68, 101 38 Praha 10 Úřední hodiny: tel.: +420 267 093 111 

Pracoviště: Vršovická 68, 101 38 Praha 10 Pondělí  8.00 - 12.00, 13.00 - 17.30 e-mail: posta@praha10.cz 

IČ: 00063941 Středa  8.00 - 12.00,13.00 - 17.30 www.praha10.cz 

Bankovní spojení: 19-2000733369/0800  ID: irnb7wg 

 

 

 

    

Úřad městské části Praha 10 

Odbor školství 
  

e-mail: 

 

 

 

 

 

 

 

Váš dopis zn.:   SZ P10-527634/2022   
Naše značka:   P10-008909/2023 

Vyřizuje linka:   Válková/486 

V Praze dne:   6. 1. 2023 

 

 

Poskytnutí informace na žádost podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Městská část Praha 10, Úřad městské části Praha 10, odbor školství obdržel dne 23. 12. 2022 Vaši 
žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „InfZ“), o poskytnutí informací ve znění: 
 

„Vážení, 
jelikož na mé dotazy nebylo reagováno na ustavujícím zastupitelstvu, obracím se na vás v souladu s § 
51, písm. c) zák. 131/2000 Sb. o hl. m. Praze v kombinaci se zněním zákona č. 106/1999 Sb. o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
V důvodové zprávě materiálu předkládám dne 14. 12. 2022 do RMČ MČ Prahy 10 panem radním O. 
Počarovským jsem se dočetl: “Reálná kapacita základních škol zřízených MČ Praha 10 (kvalifikovaný 
odhad) je 6 800 žáků. 
Dle posledního zjišťování k 1. 9. 2022 navštěvuje základní školy 7 566 žáků (bez dětí, které mají povoleno 
individuální vzdělávání - § 41 školského zákona, se kterými je nutné počítat v případě jejich návratu k 
prezenční výuce, a dětí, které plní povinnou školní docházku v zahraniční škole nebo zahraničí - § 38 
školského zákona), což je podstatně nad reálnou kapacitou. K tomuto počtu je nutné připočítat ještě 
dalších 75 dětí v 5 přípravných třídách, které využívají prostory ZŠ“. 
 

V materiálu je rovněž uvedeno, že: 
„Všem základním školám jsou již několik let po sobě udělovány dle školského zákona výjimky z 
nejvyššího počtu žáků, aby ředitelé mohli v případě nutnosti naplnit třídu nad běžný, ve vyhlášce (č. 
48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění 
pozdějších předpisů) uvedený počet žáků 30, a to až na maximální možný počet 34 žáků. Často však 
prostor tříd s takovým počtem dětí neodpovídá komfortnímu vzdělávání dle Rámcového vzdělávacího 
programu pro základní vzdělávání a je na hraně nebo těsně za ní s ohledem na hygienické a 
bezpečnostní předpisy“. 
Tento stav a trend mj. potvrzují: 



Sídlo: Vršovická 68, 101 38 Praha 10 Úřední hodiny: tel.: +420 267 093 111 

Pracoviště: Vršovická 68, 101 38 Praha 10 Pondělí  8.00 - 12.00, 13.00 - 17.30 e-mail: posta@praha10.cz 

IČ: 00063941 Středa  8.00 - 12.00,13.00 - 17.30 www.praha10.cz 

Bankovní spojení: 19-2000733369/0800  ID: irnb7wg 

 

1. Sociodemografická studie z roku 2020 (!): https://strategieprodesitku.cz/wp-

content/uploads/2021/01/2020_22.RMC_02_priloha_n.pdf, ve které se mj. uvádí, že: „Počet 
dětí ve věku základní školní docházky v příštích 8 letech naroste o cca 1 400. Nárůst proběhne 
velmi rychle a stávající kapacity nebudou s největší pravděpodobností stačit již příští školní 
rok“. 

2. Letos v květnu bývalý radní pro oblast školství, pan David Kašpar 
zde: https://desitka.cz/2022/05/10/temer-800-deti-z-ukrajiny-chodi-do-skol-a-skolek-v-praze-

10/, kde se mj. uvádí, že: 
„Když se podíváme na aktuální statistiky, je zřejmé, že bychom potřebovali hned několik nových budov 
základních a mateřských škol, abychom mohli uspokojit poptávku. Ty stávající už ´nafouknout 
´nemůžeme, jsme již totiž na bezpečnostních limitech,“ říká místostarosta David Kašpar (VLASTA / 
STAN). „Naše školy odvádějí skvělou práci, ale nově příchozích je opravdu extrémně vysoký počet. Jen 
pro představu: Za rok 2020 Desítka zaznamenala největší roční přírůstek obyvatel ze všech pražských 
městských částí – 2 708. V souvislosti s letošní válkou na Ukrajině už u nás našlo azyl více než 6 500 lidí. 
A každý den k nám míří další oběti války“, doplňuje místostarosta Kašpar“. 
 

Dle § 178 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. - obec je povinna zajistit podmínky pro plnění povinné školní 
docházky  pro děti s místem trvalého pobytu  na jejím území, v případě cizince s místem pobytu. 
 

Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy mi na můj písemný dotaz potvrdilo, že mu nepřísluší tuto 
situaci řešit. Jedná se o povinnost obce. 
 

Vím, že zvyšování kapacit MČ Praha 10 zřizovaných ZŠ je operativně provizorně řešena rušením 
odborných učeben, snižováním kapacit družin, nemožností otevírat přípravné třídy a viz výše zmíněným 
zvyšováním počtu žáků na maximální možný počet, tj. 34. 
 

S ohledem na kontext uvedený výše se na vás obracím s dotazy: 

1. zda a pokud ano jaký je plán či vize současného vedení MČ Praha 10, aby: 
1. MČ Praha 10 dostála své povinnosti vyplývající z § 178 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. 

pro školní rok 2023/24; 
2. byl zastaven negativní trend nastíněný výše v rušení odborných učeben, snižování 

kapacit školních družin, nemožností otevírat přípravné třídy a zvyšování počtu žáků ve 
třídách. 
 

2. zda a pokud ano bude MČ Praha 10 v zájmu navýšení kapacit základního školství usilovat o 
zkrácení pronájmu Vysoké škole finanční a správní (VŠFS) v komplexu tří školských obecních 
budov v ulicích Estonská a Kodaňská, jejichž rozsah činí 6.084,78 m2. 

(Aktuálně platný smluvní vztah mezi MČ Praha a VŠFS skončí díky rozhodnutí rady MČ Praha 
10, jejímž členem byl i současný radní pro oblast školství, až koncem září 2031. Shodou 
okolností i v roce 2018 měl pan Počarovský v gesci oblast školství). 
 

3. jaký má MČ Praha 10 krizový plán, pokud by se jí nepodařilo své povinnosti dle § 178 odst. 1 
zákona č. 561/2004 Sb. dostát. Jaký postup by doporučila rodičům dětí ze spádové oblasti, které 
by byly při umístění do spádové ZŠ odmítnuty. 

 

Žádám o poskytnutí všech relevantních podkladů k výše uvedeným bodům. 
(Pro úplnost a nad rámec dodávám, že problematika mě zajímá dlouhodobě, dotazy 1. a 3. jsem během 
volebního období 2018 – 2022 opakovaně pokládal i tehdejšímu radnímu pro oblast školství, p. Davidu 

Kašparovi). 
 

https://strategieprodesitku.cz/wp-content/uploads/2021/01/2020_22.RMC_02_priloha_n.pdf
https://strategieprodesitku.cz/wp-content/uploads/2021/01/2020_22.RMC_02_priloha_n.pdf
https://desitka.cz/2022/05/10/temer-800-deti-z-ukrajiny-chodi-do-skol-a-skolek-v-praze-10/
https://desitka.cz/2022/05/10/temer-800-deti-z-ukrajiny-chodi-do-skol-a-skolek-v-praze-10/


Sídlo: Vršovická 68, 101 38 Praha 10 Úřední hodiny: tel.: +420 267 093 111 

Pracoviště: Vršovická 68, 101 38 Praha 10 Pondělí  8.00 - 12.00, 13.00 - 17.30 e-mail: posta@praha10.cz 

IČ: 00063941 Středa  8.00 - 12.00,13.00 - 17.30 www.praha10.cz 

Bankovní spojení: 19-2000733369/0800  ID: irnb7wg 

 

Odpovědi na mé dotazy prosím zaslat pouze na emailovou adresu…“  

 

 

V souladu s ustanovením § 14 InfZ Vám tímto požadované informace poskytujeme v následující formě: 
elektronicky na Vámi uvedenou e-mailovou adresu formou textu tohoto přípisu. 

 

Ad1)  

1. Povinnost obce vyplývající z § 178 odst. 1 zákona č. 561/ 2004 Sb. o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
bude naplňována např.  
 

 udělováním výjimek z nejvyššího počtu žáků ve třídě v souladu s ustanovením § 4 odst. 5 
vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné 
školní docházky, ve znění pozdějších předpisů, 

 přednostním přijímáním dětí s trvalým bydlištěm v MČ Praha 10; 
 v případě situace, kdy budou chybět jednotky míst, lze jednat s okolními městskými částmi o 

možnosti přijetí dítěte s trvalým bydlištěm v MČ Praha 10 do školy zřízené jinou městskou částí, 
 uvolněním prostor po soukromém subjektu v ZŠ, Praha 10, Olešská 2222/18, příspěvková 

organizace pro potřeby povinného vzdělávání dětí trvale bydlících v MČ Praha 10, 

 optimalizací školských obvodů základních škol v souvislosti se změnou obecně závazné 
vyhlášky hlavního města Prahy o školských obvodech základních škol.  

 

2. Rušení odborných učeben, snižování kapacit školních družin, nemožnost otevírat přípravné 
třídy a zvyšování počtu žáků ve třídách úzce souvisí s navýšením celkových kapacit základních 
škol a optimalizací školských obvodů základních škol v souvislosti se změnou obecně závazné 
vyhlášky hlavního města Prahy o školských obvodech základních škol. Kapacity škol budou 

v budoucnu navýšeny např.  

 po rekonstrukci školy v ulici V Olšinách a jejím uvedení do provozu, 
 realizací některé z přístaveb u základních škol - Základní škola, Hostýnská 2100/2, Základní 

škola, U Roháčových kasáren 1381/19, Základní škola, Břečťanová 2919/6 a Základní škola 
Eden, Vladivostocká 1035/6 dle zpracované analýzy možností přístaveb u základních škol, AP 
STUDIO s. r. o., rok 2020 (viz prezentace 18. 1. 2021), 

 v případě dostačujících kapacit mateřských škol zřízených MČ Praha 10 a v souvislosti 

s příznivou demografickou prognózou lze do budoucna uvolnit prostory v základních školách, 
které dosud využívají dvě mateřské školy zřízené MČ Praha 10 jako svá odloučená pracoviště 
(prostory v ZŠ v ulici Břečťanová a v ZŠ v ulici Jakutská). Bez zajištění dostatečných kapacit 
v mateřských školách nelze tato odloučená pracoviště rušit, jelikož problém nedostatečných 
kapacit by se pouze přesunul na „půdu“ mateřských škol.  

 

Ad2)   

S ohledem na výsledky dvou soudních sporů, které vedla Vysoká škola finanční a správní, a.s. (dále jen 
„VŠFS“) vůči městské části Praha 10  o neplatnost (resp. neoprávněnost) výpovědí z nájmu 
předmětných nebytových prostor, ve kterých soud v obou soudních sporech rozhodl v obou stupních 
řízení, že výpovědi jsou neoprávněné, neuvažuje m. č. Praha 10 aktuálně o zkrácení pronájmů prostor 
užívaných VŠFS. 

 



Sídlo: Vršovická 68, 101 38 Praha 10 Úřední hodiny: tel.: +420 267 093 111 

Pracoviště: Vršovická 68, 101 38 Praha 10 Pondělí  8.00 - 12.00, 13.00 - 17.30 e-mail: posta@praha10.cz 

IČ: 00063941 Středa  8.00 - 12.00,13.00 - 17.30 www.praha10.cz 

Bankovní spojení: 19-2000733369/0800  ID: irnb7wg 

 

Ad3)  

Krizový plán není zpracován z toho důvodu, že se nenacházíme v krizové situaci. Zajišťování podmínek 
pro plnění povinné školní docházky dětí s místem trvalého pobytu na jejím území, v případě cizinců 
s místem pobytu, a dětí umístěných na území MČ Praha 10 ve školských zařízeních pro výkon ústavní 
výchovy nebo ochranné výchovy se daří. OŠK neeviduje žádné dítě dle §178 odst. 1 školského zákona, 
kterému by podmínky pro plnění povinné školní docházky nebyly zajištěny.  

Dostaví-li se k zápisům do 1. ročníků více dětí, než je dovolená kapacita školy/třídy, je mezi těmito 
uchazeči vylosován požadovaný počet. Ostatním, neumístěným spádovým dětem, je nabídnuta jiná 
škola zřízená MČ Praha 10, jak vyplývá ze školského zákona. I během školního roku, žádá-li zákonný 
zástupce o přestup do spádové školy, která má však naplněnu kapacitu, je dítě přijato na jinou, 
nespádovou, základní školu zřízenou MČ Praha 10. 
Situaci v dnešní době komplikuje přijímání ukrajinských žáků dle zákona č. 67/2022 Sb., zákon 
o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným 
invazí vojsk Ruské federace. Problém je řešen tak, abychom dostáli svým povinnostem vyplývajícím z 

§ 178 odst. 1 zákona č. 561/ 2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon). 
 

Podle ustanovení § 5 odst. 3 InfZ bude poskytnutá informace zveřejněna způsobem umožňujícím 
dálkový přístup na internetové stránce městské části Praha 10. 

 

 

S pozdravem 

 

Ing. Hana Fojtíková 

pověřena zastupováním vedoucí/ho Odboru školství  „otisk razítka“ 

„elektronicky podepsáno“ 


